OFÍCIO-CIRCULAR Nº 7/2026.                        Em 19 de fevereiro de 2.026.
ASSUNTO: Distribuição dos Projetos de Lei nº  14 a 16/2026 e do Projeto de Decreto
Legislativo nº 2/2026.

Senhor Vereador:

    Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa
Excelência, temos satisfação de encaminhar-lhe, a matéria abaixo:

1. PROJETO DE LEI N.º 14/2026 - DISPÕE SOBRE A
INCLUSÃO DO ART. 2º-A E SO ART. 21-A NA LEI MUNICIPAL Nº 5.865, DE 27 DE
JUNHO DE 2014, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. (autoria da Prefeita Municipal).

2. PROJETO DE LEI N.º 15/2026 - DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE ISENÇÃO PARCIAL, TOTAL OU PROGRESSIVA DO IMPOSTO
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO (IPTU) AOS IMÓVEIS RESIDENCIAIS
LOCALIZADOS EM VIAS PÚBLICAS NÃO PAVIMENTADAS OU COM
PAVIMENTAÇÃO TOTALMENTE DETERIORADA NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador Marcos Antonio Santos).

3. PROJETO DE LEI N.º 16/2026 - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI Nº
7.620/2025 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2.026, NA LEI Nº 7.555/2.025 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2026 E NA LEI Nº 7.606/2.025 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2026 A 2029 E ALTERAÇÕES, E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS. (autoria da Prefeita Municipal).

4. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 2/2026 -
CONCESSÃO DE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO À ASSOCIAÇÃO DE AMPARO
AO EXCEPCIONAL RITINHA PRATES - AAERP. (autoria do Vereador Paulo Sergio
de Oliveira).

Atenciosamente,

       REGINALDO FERNANDO PEREIRA,
                   PRESIDENTE.

		2026-02-19T09:10:27-0300
	Brasil
	REGINALDO FERNANDO PEREIRA
	Assinador Serpro